
 

COMUNE DI FARRA DI SOLIGO 
PROVINCIA DI TREVISO 

 

COPIA 

Deliberazione n. 7 del 28-01-2019 
immediatamente eseguibile 

Comunicata ai capigruppo consiliari 
il 20-02-2019 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

Oggetto: Disposizione anticipata di trattamento (DAT): a) approvazione linee guida per l'istituzione e 
per la disciplina del registro delle disposizioni anticipate di trattamento, b) approvazione 
della modulistica, c) individuazione del servizio competente. 

L’anno  duemiladiciannove addì  ventotto del mese di gennaio alle ore 18:30 nella residenza municipale, 
per determinazione del sindaco, si è riunita la giunta comunale. 

Eseguito l’appello, risultano: 

1.  GIUSEPPE NARDI SINDACO Presente 
2.  SILVIA SPADETTO ASSESSORE Presente 
3.  VALTER BALLANCIN ASSESSORE Presente 
4.  SILVIA MAZZOCCO ASSESSORE Presente 
5.  MATTIA PERENCIN ASSESSORE Presente 

Partecipa alla seduta la sig.ra SOMMAVILLA dott.ssa VAILE, SEGRETARIO COMUNALE. 

Il sig. NARDI GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



Comune di Farra di Soligo – Deliberazione di Giunta Comunale n7 del 28-01-2019 

Oggetto: Disposizione anticipata di trattamento (DAT): a) approvazione linee guida per l'istituzione e 
per la disciplina del registro delle disposizioni anticipate di trattamento, b) approvazione 
della modulistica, c) individuazione del servizio competente. 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la legge 22 dicembre 2017 n. 219, recante “Norme in materia di consenso informato e di disposizioni 
anticipate di trattamento”, ed in particolare gli articoli 1 e 4 che testualmente recitano: 
Art. 1 – Consenso informato 

1. La presente legge, nel rispetto dei principi di cui agli articoli 2, 13 2 32 della Costituzione e degli 
articoli 1, 2 e 3 della Carta dei diritti fondamentali dell’Unione Europea, tutela il diritto alla vita, alla 
salute, alla dignità e all’autodeterminazione della persona e stabilisce che nessun trattamento 
sanitario può essere iniziato o proseguito se privo del consenso libero e informato della persona 
interessata, tranne che nei casi espressamente previsti dalla legge; 

Art. 4 – Disposizioni anticipate di trattamento 
1. Ogni persona maggiorenne e capace di intendere e di volere, in previsione di un’eventuale futura 

incapacità di autodeterminarsi e dopo aver acquisito adeguate informazioni mediche sulle 
conseguenze delle sue scelte, può, attraverso le DAT (disposizioni anticipate di trattamento), 
esprimere le proprie volontà in materia di trattamenti sanitari, nonché il consenso o il rifiuto rispetto 
ad accertamenti diagnostici o scelte terapeutiche e a singoli trattamenti sanitari. 

PRESO ATTO che le DAT devono essere consegnate personalmente dal disponente presso l’ufficio di Stato 
Civile del Comune di residenza del disponente medesimo, che provvede all’annotazione in apposito registro, 
ove istituito; 
RITENUTO pertanto opportuno voler dare attuazione a quanto dispone l’art. 4 della Legge n. 219/2017 
relativamente all’istituzione del registro; 
VISTO lo schema delle linee guida proposto alla Giunta Comunale in merito a quanto previsto dalla legge 
22.12.2017 n. 219 e lo schema tipico di atto sul quale il dichiarante dovrà manifestare la sua precisa volontà; 
CONSIDERATO altresì che la Giunta Comunale dovrà individuare il servizio competente alla tenuta del 
Registro e alla conservazione delle disposizioni anticipate di trattamento; 
RITENUTO  di individuare nei Servizi Demografici il servizio competente alla ricezione delle disposizioni 
anticipate di trattamento e alla loro conservazione, nonché approntare modelli uniformi per la stesura della 
disposizione anticipata di trattamento e le dichiarazioni sostitutive  cui debbono provvedere lo stesso 
dichiarante e il fiduciario; 
VISTI  gli schemi ad uopo predisposti; 
VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267; 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
TUTTO ciò premesso e considerato; 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, di cui all’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 
n. 267, espresso dal Responsabile del Servizio interessato; 
Ad unanimità di voti favorevoli, espressi in forma palese 
 

DELIBERA 
 
1) Di dare atto che le premesse di cui sopra fanno parte integrante e sostanziale del presente atto. 
2) Di istituire, in attuazione dell’art. 4 della Legge 22 dicembre 2017, n. 291, un registro di raccolta delle 

disposizioni anticipate di trattamento (DAT), 
3) Di dare atto che tale registro è riservato ai soli cittadini residenti nel Comune, ed ha come finalità di 

consentire l’iscrizione nominativa, mediante autodichiarazione, di tutti i cittadini che hanno redatto una 
disposizione anticipata di trattamento con indicazione del fiduciario e di un eventuale fiduciario 
supplente, allo scopo di garantire la certezza della data di presentazione e la fonte di provenienza. 

4) Di approvare quale parte integrante e sostanziale del presente atto, le “Linee Guida per l’istituzione e la 
disciplina del registro delle disposizioni anticipate di trattamento”. 

5) Di attribuire ai Servizi Demografici, la competenza alla ricezione ed alla conservazione delle disposizioni 
anticipate di trattamento. 

6) Di individuare nel Responsabile del Servizio la figura titolare per l’adozione dei relativi atti di 
organizzazione del Servizio e nell’ufficiale dello Stato Civile la persona proposta per il ricevimento degli 
atti da parte dei dichiaranti. 

7) Di approvare la seguente modulistica: 
a) atto con il quale il dichiarante manifesta la sua volontà (disposizione anticipata di trattamento); 



Comune di Farra di Soligo – Deliberazione di Giunta Comunale n7 del 28-01-2019 

b) dichiarazione sostitutiva di atto notorio da rendere da parte del fiduciario e del fiduciario supplente. 
8) Di dare atto che contestualmente alla pubblicazione all’albo pretorio il presente verbale viene 

comunicato ai Capigruppo Consiliari mediante trasmissione di elenco, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 
18.08.2000 n. 267. 

9) Di dare atto che sono stati acquisiti i parere di cui all’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 
come riportato in premessa. 

10) Di dichiarare, con separata e unanime votazione, il presente deliberato immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267. 



Comune di Farra di Soligo – Deliberazione di Giunta Comunale n7 del 28-01-2019 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI G.C. 

 
OGGETTO: Disposizione anticipata di trattamento (DAT): a) approvazione linee guida per l'istituzione 
e per la disciplina del registro delle disposizioni anticipate di trattamento, b) approvazione della 
modulistica, c) individuazione del servizio competente. 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
La sottoscritta rag. Pederiva Tamara, Responsabile dell’Area Affari Generali - Amministrativa; 
Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto; 
Richiamato il decreto Sindacale n. 05 del 30.06.2017, che le attribuisce le funzioni di Responsabile di 
Servizio; 
Vista l’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
Esprime PARERE: 
 

FAVOREVOLE  
 

Farra di Soligo, 28.01.2019 
 

AREA AFFARI GENERALI – AMMINISTRATIVA 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Pederiva rag. Tamara 

 

 

 





















 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 

 IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to NARDI GIUSEPPE f.to SOMMAVILLA dott.ssa VAILE 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

Si attesta che copia del presente verbale verrà pubblicata nel sito web del Comune il giorno 20-02-2019, ove 
rimarrà per quindici giorni consecutivi, a norma dell'art. 124, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267, e 32, commi 1 e 5, della legge 18 giugno 2009, n. 69. 

 f.to IL FUNZIONARIO INCARICATO 

  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134 comma 3 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge nel sito web del Comune 
senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza. 
Lì, ………………………… IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ……………………………………… 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Lì, 20-02-2019 il responsabile dell’Area Amministrativa 

 F.to Tamara Pederiva 


